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1 ÚVOD

Důležitější než rychlost pohybu je často nepřestat se pohybovat. Pro člověka, jako

jedince, byl pohyb denní rutinou. V dřívějších dobách neexistovaly žádné automobily,

autobusy, motocykly. Každý se musel dostat na určité, cílené místo, nějak. Pohyb

nepředstavoval žádný problém. V dnešní uspěchané době, plné stresu a hektických situací

zapomínáme na to důležité – pohyb a zdravý životní styl. Sedavé zaměstnání, špatné

držení těla, ochablé svalstvo, to a mnoho jiné má za následek dnešní doba. Mobilní

telefony, počítače, televize. To vše nás ovlivňuje.

Naštěstí důležitost pohybu si už mnoho lidí začíná postupně uvědomovat. Ke cvičení je

vedou nejen zdravotní problémy, ale i touha po atraktivním zevnějšku, na který je v

dnešní době brán velký zřetel. Široká nabídka pohybových činností a různorodých kurzů,

které jsou vedeny ve sportovních centrech. Rozmáhají se také nejrůznější nové cvičební

styly, mezi kterými si může každý vybrat takový, který mu bude nejvíce vyhovovat.

Jedním z nich je cvičení s kompenzačními pomůckami. Tato metoda je u cvičenců a

klientů velmi oblíbená a má zdravotní i kondiční výsledky.

Toto téma jsem si vybrala proto, že jsem měla možnost již delší dobu vést skupinku

cvičících žen v tanečním centru Move21. Klientky docházely na mé lekce pravidelně a

s nadšením, a to mě inspirovalo k tomu, připravit cvičební program. Ve své bakalářské

práci se snažím ověřit, jak moc kompenzační cvičení změní testované ženy. Cíleně

sestavená skupinka žen zahrnuje ženy odlišného povolání, věku a trénované zdatnosti.

V této práci se zaměřuji na zpracování a ověření vlivu kompenzačního a zdravotního

tělesného cvičení.

Přeci nejlepší je zdravý pohyb na zdravém těle, neboť ve zdravém těle, zdravý duch.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pohybový aparát

Pohyb je základním projevem života, umožňuje člověku jeho existenci, proto by měl být

jeho primární, životně důležitou potřebou. Optimálním pohybem vykonávaným podpůrně

pohybovým aparátem podněcujeme přes nervový a hormonální systém celý organismus

k výraznější látkové přeměně, podporujeme srdeční činnost, zvyšujeme dechový objem a

vitální kapacitu plic, napomáháme odstraňovat toxické látky, harmonizujeme vegetativní

nervový systém. Správně zvolenou pohybovou aktivitou můžeme zajišťovat a pozitivně

korigovat postavení jednotlivých obratlů páteře a její fyziologické dvojesovité zakřivení,

svalovou rovnováhu a fyziologické zapojování jednotlivých svalových skupin do

pohybových vzorců. Z uvedeného je patrný nezastupitelný fyziologický význam

tělesného pohybu ve vývoji jedince. Je nutnou potřebou zdravého růstu a prioritním

prostředkem preventivní péče o zdraví. Pohybová aktivita nám ale současně umožňuje

příjemné trávení volného času. Jelikož je pohyb řízen centrální nervovou soustavou,

ovlivňuje psychickou stránku jedince a jeho vlastnosti, jako jsou například intelekt,

ctižádostivost, poctivost, sebedůvěra, vůle, což se snažíme úspěšně využívat (Bursová,

2005).

Pohyb patří k základním atributům života a je součástí zdraví každého z nás. Pokud

člověk nesplňuje základní podmínku vyrovnanosti pohybové a duševní aktivity v běžném

denním režimu, dochází k rozvoji psychosomatické nerovnováhy, která vyúsťuje

v případě pohybové nedostatečnosti k hypokineze, v případě nenaplňování duševního

zdraví k psychickému onemocnění. Je důležité dbát o denní životosprávu a správné

dávkování všech životních aktivit tak, abychom podporovali a rozvíjeli naše zdraví

(Beňačka, 2013).

Pohybový aparát člověka je rozsáhlý funkční celek skládající se ze tří podsystémů a to:

opěrného a nosného, kam můžeme řadit kosti, klouby, šlachy a vazy, dále je to systém

výkonný, kam patří kosterní svaly a poslední systém řídící nebo také koordinační, kam

řadíme různé druhy receptorů – proprioreceptory, receptory kožní, vestibulární a zrakové

(Machová, Kubátová, 2009).
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Pohybový systém má své specifické zákonitosti, které bychom měli brát v úvahu. Jeho

optimální funkčnost je závislá na svalové rovnováze mezi dvěma svalovými subsystémy

s odlišnými funkčními systémy. Řadíme sem systém tonický s převahou svalů

umožňujících dlouhotrvající svalovou činnost a systém fázický s převahou svalů

fyzických umožňujících rychlý nástup a průběh činnosti (Hošková, 2012).

Svaly fázické vykonávají převážně pohyb, jsou rychlé, ale rychle se unaví. Mají sklon

k ochabování, proto je třeba je posilovat. Řadíme sem například svaly břišní, hýžďové,

mezilopatkové. Svaly posturální nebo li tonické, drží naše tělo ve vzpřímené poloze. Mají

tendenci k tuhnutí a zkracování. Je třeba je protahovat a uvolňovat. Nejsou příliš rychlé,

zato jsou vytrvalé, prakticky pracují celý den. Řadíme sem svaly prsní svaly, bederní

vzpřimovač trupu, bedrokyčlostehenní sval (Machová, Kubátová, 2009).

Procentuální podíl působení pohybové aktivity na jednotlivé složky osobnosti se

v průběhu života zajisté mění. U dospělého jedince je pravidelná tělesná aktivita

výrazným prostředkem zajišťujícím udržování jednotlivých funkcí a jejich struktur.

Z fyziologického hlediska stimuluje činnost všech orgánů a organismu jako celku. I

fyzicky pracující člověk by měl aktivně odpočívat a optimálním pohybem kompenzovat

převážně jednostranné zaměstnání. V současné době se úroveň tělesné zdatnosti považuje

za nepřímý ukazatel biologické úrovně v dospělosti, ukazatel biologického věku

označovaného za věk fyzického zdraví, věk funkční či výkonnostní. Součástí

každodenního pohybového režimu by mělo být cvičení zaměřené na pohyblivost,

pružnost a pevnost páteře, na udržení svalové rovnováhy a co nejlepšího individuálního

držení těla, které současně může plnit i funkci relaxační s antistresovým účinkem

(Bursová, 2005).

Co se týče pohybového aparátu, tak nesmím zapomenout zmínit hluboký stabilizační

systém. Co to vlastně je? Hluboký stabilizační systém tvoří základnu pro všechny pohyby

a umožňuje pohyblivost horní a spodní části těla. Výrazně a efektivně směřuje sílu do

končetin a stabilizuje páteř, hrudní koš, pánev vůči otřesům a vnějším silám. Hluboký

stabilizační systém neboli také core či střed těla hraje zásadní roli v každodenních

biologických funkcích. U žen jsou důležité svaly středu těla, zvláště příčný sval břišní a

svaly pánevního dna, které se rovněž zapojují při porodu (Thurgood, Paternoster, 2014).

Svaly středu těla jsou hluboké vrstvy svalů uložené blízko páteře, které poskytují

strukturální oporu celému tělu. Svaly středu těla můžeme rozdělit do dvou hlavních
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skupin: velkých svalů středu těla, malých svalů středu těla. Velké svaly středu těla se

nacházejí na trupu a zahrnují oblast břicha, hrudní páteře a beder. Do této skupiny

můžeme zařadit svaly pánevního dna (zdvihač konečníku, vnitřní a povrchnější část

zdvihače konečníku, zevní a hlubší část zdvihače konečníku, uzávěr konečníku, kostrční

svalstvo), dále sem řadíme břišní svalstvo (přímý sval břišní, příčný sval břišní, zevní

šikmý sval břišní a vnitřní šikmý sval břišní). Důležité natahovače páteře (mnohoklanný

sval zádový, vzpřimovač páteře, řemenový sval hlavy, nejdelší sval hrudní, hlavový sval

polotrnový) a největší dýchací sval, bránice. Malé svaly středu těla zahrnují široký sval

zádový, velký sval hýžďový a sval trapézový (horní, prostřední, dolní). Při aktivitách

nebo pohybech vyžadujících lepší stabilitu se zapojují jak velké, tak malé svaly středu

těla (Ellsworth, 2014).

2.1.1 Kompenzační cvičení

Základní prostředek, kterým lze pozitivně ovlivňovat organismus člověka, představují

tělesná cvičení. Jejich prostřednictvím je ovlivňován zejména pohybový aparát, u něhož


[…]


Síla

břišních

svalů
(počet

opakován

í)

Skok

daleký

z místa
(cm)

Předklon

v sedu
(dosah v

cm)

Člunkov

ý běh 4 x

10m
(min:sec)

Shyby-

chlapci
(počet)

Výdrž ve

shybu-

dívky
(min:sec)

Měření ve školním roce

2014/2015 :

1.

měř

2.

mě

ř

1.

měř

2.

mě

ř

1.

měř

2.

mě

ř

1.

měř

2.

měř

1.

měř

2.

měř

1.

měř

2.

měř

1.

měř

2.

měř

1.

2.

3.

4.

5.

https://pav.rvp.cz/testovani-zdatnosti
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Příloha 3: Rozdělení svalů – pohled zezadu

Zdroj: Posilování středu těla – anatomie (Ellsworth, 2014)
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Příloha 4 – Rozdělení svalů – pohled zepředu

Zdroj: Posilování středu těla – anatomie (Ellsworth, 2014)
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Příloha 5 - Hodnocení držení těla

Zdroj: Kompenzační cvičení – uvolňovací, protahovací, posilovací (Bursová,2005)

Příloha 6 – Vzpřímená pozice hlavy

Zdroj: Držení těla - analýza a způsoby zlepšení (Larsen, Larsen, Hartelt, 2010)
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Příloha 7 – Správná pozice ramen a šíje

Zdroj: Držení těla - analýza a způsoby zlepšení (Larsen, Larsen, Hartelt, 2010)

Příloha 8 – Napřímená pánev

Zdroj: Držení těla - analýza a způsoby zlepšení (Larsen, Larsen, Hartelt, 2010)
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Příloha 9 – Rovné postavení pánve

Zdroj: Držení těla - analýza a způsoby zlepšení (Larsen, Larsen, Hartelt, 2010)

Příloha 10 – Správné postavení dolních končetin

Zdroj: Držení těla - analýza a způsoby zlepšení (Larsen, Larsen, Hartelt, 2010)
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Příloha 11 – Správné držení těla z boku

Zdroj: Držení těla - analýza a způsoby zlepšení (Larsen, Larsen, Hartelt, 2010)

Příloha 12 – Správný symetrický postoj

Zdroj: Držení těla - analýza a způsoby zlepšení (Larsen, Larsen, Hartelt, 2010)
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Příloha 13 – Ukázka tréninkové jednotky

60ti minutová tréninková jednotka

Čas Obsah

5 min

40 min

15 min

Úvodní část

Zahřátí – lehké poskoky, neodlepit špičky, pouze paty, přenášet váhu

z jedné nohy na druhou. Zahřátí kloubů, nejprve začínáme zápěstí, poté

loketní a ramenní kloub, trup, krouživé pohyby, kyčel, kolena, kotníky.

Hlavní část – vyrovnávací posilovací

• Posilování dolních končetin

- Dřep – 4 série po 10 opakování

- Výpady – 4 série po 8 opakování na každou končetinu

- Wall sit – 30 vteřin

- Leh, paty na overballu, opakovaně oddalujeme trup, hýždě, dolní

končetiny od podložky

- Wall sit – 30 vteřin

• Posilování trupu

- Klik – dámský, kolena na zemi, 4 série po 6-8 opakování

- Leh pokrčmo, chodidla na podložce, overball mezi koleny,

opakovaně oddalovat trup od podložky

- Leh pokrčmo, overball pod lopatkami, vzpažit zevnitř skrčmo,

ruce v týl, pozvolně zvedat hlavu k hrudníku, oddalovat záda od

overballu

- Leh na břiše, overball nad hlavou v napjatých pažích, zvedat trup a

paže od podložky

Závěrečná část – relaxační, uvolňovací

- Leh na zádech na podložce, skrčit kolena na břicho, prodýchat

- Leh na zádech na podložce, skrčit koleno na břicho, druhá noha

natažená na podložce, vystřídat

- Sed skřižný skrčmo, úklon stranou za jednou paží, poté za druhou

Poznámky

Pomůcky – podložka, overball
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12 Abstrakt

JUNGWIRTHOVÁ, V. Zdravotní tělesné cvičení pro skupinu žen ve věku 20 – 35 let

s využitím kompenzačních pomůcek. České Budějovice 2018. Bakalářská práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra Výchovy ke

zdraví. Vedoucí práce M. Pospíšilová.

Klíčová slova: zdravotní tělesné cvičení, držení těla, pohyb, zdraví

Cílem bakalářské práce bylo ověření vlivu kompenzačního a zdravotního tělesného cvičení

na skupinu cvičících žen, docházejících na skupinové lekce do tanečního centra Move21.

Věková hranice probandek byla stanovena od 20 – 35 let. Testování bylo provedeno na

5 klientkách. Zdravotní tělesné cvičení probíhalo 3 měsíce, tréninkové jednotky jedenkrát

týdně. Držení těla bylo testováno podle Jaroše a Lomíčka a Matthiase. Pohybové dovednosti

podle Thomayera. Informace o břišním svalstvu byly hodnoceny podle Unifittestu. Všechny

testy a analýzy byly provedeny opět po skončení posledního tréninku. Poté byly porovnány

a vyhodnoceny s prvními testy.
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13 Abstract

Health physical exercise for a group of women aged 20 – 35 years with the use of

assistive devices.

Key words: health physical exercise, poise, move, health

The aim of the bachelor thesis was to verify the influence of compensatory and health

physical exercise on a group of practicing women, attending group lessons at the Move21

dance center. The proband age range was set between 20 and 35 years. Testing was

performed on 5 clients. Physical exercise took place 3 months, training units once a week.

Body holding was tested by Jaroš and Lomíček and Matthias. Thomayer's movement

skills. Information about abdominal muscles was evaluated by Unifittest. All tests and

analyzes were performed again after the last training session. They were then compared

and evaluated with the first tests.