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Hlediska - (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení \^í,sledné klasifikace)

1 l splnění požadavků zadání l cíl byl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 l Aktuálnost práce originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

t 2x 3 4

3 | Struktura práce Zdaíilá svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1x 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
oramenv

Nejnovější dostupné
oramenv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3x 4

5 l vhodnost metodikv řešení l výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

1x 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
Brafu. nřílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

7 2x 3 4

7 lnterpretace \^isledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
rikolv orácp

1x 2 3 4

9 Přínosv práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arpumentačně oodoořenú

Vlastní názor chybí

1 2x 3 4

10 l Praktické vvužiti Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš wužít
1x 2 3 4

11 I Práce s odbornÝm iazvkem Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

12 l Formálnístránka Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
L 2x 3 4

13 l stvlistika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

15 Práce splňuje základnípožadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2-4é

Navrhovaná klasifikace slovně: Výborně

Výborně Ve]midobře dobře newhovuiící
I 2 3 4

Datum:9. 5. 20].8

Podpis oponenta
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Další hodnocení: Předkládaná práce se týká tématu zdravotnítělesné cvičení pro skupinu žen ve věku 20 - 35 let

s využitím kompenzačních pomůcek. Z práce je patrné, že se studentka v dané problematice velice do6ře
orientuje a má o dané téma zájem. Výzkumu se zúčastnilo 5 respondentek. V případě dalšího výzkumu

doporučuji zvýšit počet alespoň na 10 -20. Studentka použila tyto metody: Hodnocení postavy dle Jaroše a

Lomíčka, dále hodnocení drženítěle podle Matthiase, rovněž bez citace, Thomayerovu zkoušku a vyšetření
ochablého břišního svalstva. Studentka čerpá z 30 zdrojů, z toho není žádný cizojazyčný.

otázky k obhajobě:

Jaké kompenzační pomůcky jste používala?

Které kompenzační pomůcky byly nejoblíbenější?